Per suppletum^o proprijs iunges genitiuuz

Dalida sanfonis probat hoc iacobiq; maria

Multaq; conperies: cum possessiua resolues

Additur oblitus meminim^o memor atq; recordor

Inter ⁊ est iunge: demes pronomina quinq;

Intererit regis ut regnum iure gubernet

Regine refer: ut uiuat crimine pura.

Est intellectum^o pro p̄tinet additur istis:

Est patris matrisq; pie succurrere nato.

Dat regimen simile^o quod pertinet officiumq;

Ut custos rerum sic ⁊ custodia rerum:

Et rectore caret genitiuus^o sepe localis

Cum nullum motum designes: dum p̄uentis

Sit numeri nomen sit prime siue secunde:

Rothomagi studeas uel rome deinde moreris

Militie tamē atq; domi residebis humiq;

Vespere pascalis hoc^o poni more videtur.

Possessū debes^o sociare genisq; datiuo

Lū v̄bo p quod substantia significatur.

k Expedito de regimine grī auc. d̄teriat de regie d̄i. Et p̄mo ponit regulā talē
noia significātia possessuz seu rē possessaz vt equ^o ⁊ liber. Et noia significā

tia genus seu parentelam patris et sanguineus construunt cum datiuo mediantem ut
 bo substantiuo sum es est: ut iste equus est mihi et ille homo est pater tibi. a CDi-
 cit auctor quod voces relatiue. i. logicales intellige ut dominus et seruus gubernant. hoc
 est regunt hunc. s. datiuum mediantem verbo substantiuo: ut iste est dominus mihi: et il-
 le est seruus tibi. b CDicit quod nomina importantia contrarietate: ut dissimilis in-
 micus: et proximitatem: ut vicinus et propinquus construunt cum datiuo. ut supra patet
 exempla. c CDicit quod nomina in bilis. aut in duas desinentia: ut amabilis et ama-
 dus construunt cum datiuo. exempla patent in littera. Sic nobis xps. d CDic

Sicque relatiue voces hunc sepe gubernant.
 His contrarietas societur proximitasque:
 Isti dissimilis vicinus: siue propinquus.
 In bilis aut in duas: vbalia iungis eis de
 Sic nobis christus et amabilis est et amadus
 Damnum significans: aut utile pone datiuo
 Hic patri gratus: hostique gratus dare et bet
 Patri si possit illud quod subtrahit hosti.
 Istius regimen: dabit acquisitio casus:
 Nobis est passus: qui nobis cuncta creauit
 Nobis surrexit: qui nobis tartara fregit
 Verbo sepe duos dabis acquirendo datiuos:
 Nec mihi sunt lucro: sunt nobis cetera damno:
 Acquisitiua notes quibus acquisita videto
 Sepe resoluis in ab: huic visus ab illo.
 His preceptiua quarti siue potes dare vba
 Reges que fari signant aut significare:
 Nec tibi clarifico signo vel deuoto scribo.
 Erudio doceo iubeo simul instruo disco
 Ac introduceo debes coniungere quarto
 Dum tamen acgris decet hec sociare datiuus
 Obuius atque viam uio ue simul heu quoque iugis
 Contingit accidit euenit et placet adde datiuo.
 Et libet atque licet licet et uacat adclis istis
 Accusatiui regimen subiungitur istis.

b CDicit quod primum ad precipiendum ut iubeo. ad loquendum ut dico: ad notifi-
 candum ut clarifico primum construunt cum datiuo et cum accusatiuo ut ego iubeo tibi: hoc
 disco tibi verum: clarifico tibi argumentum: et sic de similibus. i CDicit quod
 hoc nomen obuius. a. u. et hoc aduerbium obuium: et hoc uerbum obuius as: et
 he due intersectiones significationis uolentis scilicet ue et heu construuntur cum
 datiuo casibus: obuius tibi obuiam illi obuius uobis. heu tibi. ue illi.
 k CDicit quod ista uerba in littera posita et similia possunt construuntur cum datiuo
 ut mihi placet scribere.

l Quidam dicat quod preceptio de regimine datiuus: dicendum est de regimine acti-

ponit alia talis. Dictio-
 nes significantes dam-
 num ut grauis et edofus
 aut uisitate: ut gratus
 et amorosus construunt
 cum datiuo: exempla pa-
 tent. e CDicit quod ac-
 quisitiuo dabit regimen
 istius casus. q. d. quod dominus
 aliqui regit ex natura ac-
 quisitionis ut patet in ex-
 emplis positum in littera: et
 exponitur nobis. i. ad
 uisitationem nostram.

f CDicit quod uerbi ac-
 quisitiue positus sepe regit
 duos datiuos unum ex
 natura acquisitionis. al-
 tum ex natura cause fina-
 lis ut hec mihi sunt lu-
 cro. Ideo notanter sub-
 dit. Acquisita notes. q. d.
 quod in tali constructione.
 Tu debes notare acqui-
 sitionem: et ea que sunt acqui-
 sita. uerbigratia hec mi-
 hi sunt lucro. i. hec sunt
 mihi ad lucrum.

g CDicit quod datiuus se-
 pe resoluitur in ablatiuus
 cum prepositione a vel
 ab. ut uisus huic. id est
 est uisus ab hoc.

De regi-
 mie diti
 a ptibus
 no prin-
 cipalib
 qd fit ex
 vi vel fi-
 gnifica-
 tionis.

De regimine vocū

A C Dicit qd sepe prop: letas partis atribuis toti: & totum regit illam partem in accusatio p figuram que dicitur sine doche: vt mulier nigra faciem. **B** C Dicit qd multotiens vnuz verbum h3 significata duoz verborum: quoz vnum solet significari per vocem gerundij inclusi in significatione dicti uerbi ut doc: o te gramaticā. **L** docco te tradēdo gramaticā: deinde dicit qd hoc ta le verbū dat tibi binos actōs vū maneat actiuū. Et hoc dicit: qz si esset passiuū nō posset regere duos accusatiuos vt doccoz. **P**reterea dicit: qd alter illoz duoz accusatiuoꝝ qui reguntur ab actiuo non variantur. i. non mutatur si iugatur passiuus: vt docco te gramaticam.

C Dicit qd infinitiui verborū personalius ante se regit accusatiuum ex natura infinitiui. **N**otanter dico verborum personalium: quia infinitiui verborum impersonalium non habent istū modum construendi: & hoc est qd auctor dicit. **I**mpersonalis tamen hinc modus excipitur.

De regimie acti
vbi re
gētibus
duos ac
cusari
uos sil
er vi trā
sitōis.

D C modo ponit Aucto: exemplum triplex. id est exemplum triplicis accusatiui d quo tractatum duabus regulis proxime dictis: & dicit. **E**go dico magistrū docere de iure discipulos placidos mores: quomodo autem regantur illi tres accusatiui declarat in sequentibus.

De regimie acti
ab infini
tuo vbo
rā regēt
uz duos
actōs.

E In his verbis aucto: declarat ex qua natura reguntur illi tres accusatiui de quibus tradidit exemplum illud scilicet dico magistrum discipulos mores placidos de iure docere: & dicit qd primus accusatiuus scilicet magistrum regitur ab illo infinitiuo docere ex parte ante ex vi infinitiui: postea dicit quod capiens doctrinam: id est accusatiuos mores placidos quia accusatiuus non variatur dum sit conuersa locutio de actiuo in passiuum. **S**ed quod propria vis verbi positi in constructione illa regit hunc: scilicet accusatiuum vltimum. **E**t sic non expedit quod regatur ex vi gerundij. **S** C Dicit auctor qd verba regimini post se accusatiuum ex vi transitionis frequenter habentur actiua si vox concordat hoc est si habeant uocem actiuam. v3 si desinat in o: & hoc fit propter aliquam deponentiam. ut sequor: & similia: que licet regant accusatiuum per vi3 transitionis: & habent significationem actiuam. non tamen habent uocem actiuam.

Sepe quod est partis: toti datur & regit illam. **E**st ibi sine doche: quando faciem nigra dētes: **A**lbet nuda pedes: mulier redimita capillos **M**ultotiens verbum fert significata duorum. **V**oce gerundij solet vnum significari **A**ccusatiuos hoc verbum dat tibi binos **D**um in anet actiuum: sed & alter habetur eorum **Q**ui si iugatur passiuo non variatur. **I**nfinitiuum natura: modi sociatur. **I**mpersonalis tamen hinc modus excipitur. **H**inc datur exēpluz tibi triples: dico magistrūz **D**iscipulos mores placidos de iure docere. **I**nfinitiui natura: regit preuentem: **D**octrinaz capiens regatur vi transitionis: **D**ocq3 gerundijz tradendo dat tibi clausuz **L**ulus vir regitur casus qui non variatur. **D**ū per passiuū voces uolo dicta resolu. **A**ut illic positi regit hunc uis propria uerbi. **A**ccusatiuos dēta' per uim transitionis. **S**i uox concordet: actiua frequenter habebis:

S C Dicit auctor qd uerba regimini post se accusatiuum ex vi transitionis frequenter habentur actiua si vox concordat hoc est si habeant uocem actiuam. v3 si desinat in o: & hoc fit propter aliquam deponentiam. ut sequor: & similia: que licet regant accusatiuum per vi3 transitionis: & habent significationem actiuam. non tamen habent uocem actiuam.

a **Quasi** dicitur quod verba composita ex positionibus aliqui regunt actum aut alius casum ex vi positionis compositae. ut vis exire penates; ille accusatiuus penates regitur ab illo verbo exire ex vi positionis compositae. **Compositif. n. exco** extra corrupto et eo sa. pot in compositis ex ex et eo is et regere post se ablatiu. ut in **Exo** po. Semen exiit humo. **b** **Auctor** dicit quod verba in littera posita intransitiue constructiui cum accusatiuo ex parte ante et natura sue impersonalitati siue ex natura actus receptibilis per modum ut in que et a parte post constructiui cum genitiuo ex natura transitionis siue ex natura effectus cause efficientis; ut me penitet peccatorum.

Verbo compositio casum quandoque locabilis quem dat componens; ut vis exire penates **Penitet** et **tedet** miseret piget et pudet ista **Accusatiuos** sibi iungunt et genitiuos. **Natura** primum sed transitione secundum **Accusantis** modo **daminantis** locatur eodem: **Verbaque** supra foris: **christi** bonus ardet amor: **Que** sine persona sunt: atque gerundia iungis **Si** tamen a verbo quod transeat illa creabis **Mattheu** legitur: **psalmos** erat ante legendum: **Postulo** postco peto doceo lego flagito celo **Eruo** cum vestit monet induo calcio cingo **Accusatiuos** geminos hec verba requirunt: **Nunc** dant passiuua: quae verba voluit tibi clausa **Seu** quem vis verbi sibi postulat associari **Ornatus** verbum: **spaciq;** more gut eruant **Accusatiuos** vocum: quem talia signant. **Te** vesti tunicam. **perges** iam milia septem **Sepe** regere caret vite modus: idque probato **Vir** bone viue deum: sic viues secula cuncta **His** obliuiscor: iunges meminiq; recordor.

runt duos accusatiuos ut postulo te venias. **f** **terea** dicit quod passiuua dictorum verbo regunt post se vnum de duobus dictis actis. illud. i. quod regunt verba ibi clausa. id est verba gerundia in dictis vel bis inclusa siue illius quae propria vis verbi. i. propria significatiuo vel bi postulabat sibi associari. ut exoro a te tunicam. **g** **Dicit** auctor quod verba pertinentia ad ornatum ut vestio. ad spacium ut vado et pergo. ad moriam: ut sto et maneo. gubernant id est regunt accusatiuos vocum. hoc est dictionum que signant. i. significant talia predicta. videlicet ornatum spacium; moriam: ut patet in his exemplis. **Ego** vesti te tunicam. tu pergis iam milia septem. **Ego** steti tecum duos menses. **Verum** tamen sciendum est quod in his duobus ultimis constructionibus subintelligitur ista prepositio **per**. **h** **Clitic** auctor dicit quod actus representans modum vite seu modum viuendi sepe caret dictione regente. i. ponitur absolute. ut patet in exemplis auctoris. **i** **Quasi** dicit quod verba pertinentia ad memoria possunt constructi cum actio casu. ut ego recordor **lectione** super isto passu nota quod verba predicta possunt constructi cum genitiuo casu et casu ablatiuo.

De regimine acti **vis** impersonalis actiue vocis regitur actum et genitium sicut genitium ex vi effectus causae efficientis et actus ex vi transitionis.

e **Quasi** dicit quod verba pertinentia ad accusandum ut accuso et inculpo. ad dandum ut dano et condeno constructiui cum accusatiuo et genitiuo: ut accuso te lese maiestatis condeno petrum pene capitis.

d **Dicit** quod verba sumpta foris. i. transumptiue. regunt post se actus ut bonus homo ardet amarem christi. **l** ardet ter amar. **e** **Dicit** quod verba siue persona. i. impersonalia necesse gerundia et supina venientia a verbo quod transeat. i. a verbo regente accusatiuum post se constructiui cum accusatiuo ex parte post ut a me legitur **Mattheu**. ante erat legendum psalmos.

f **Dicit** auctor quod verba in littera posita regunt

aperte rem videbit multumodum regimen ipsius scilicet ablatiui: nam in constructione attenditur regimen positiui comparatiui et superlatiui. Deinde ponit exemplum de comparatiuo dicens: dicitur est aureo sapiens et cetera. hoc exemplum potest exponere per magis aduerbium et eius comparatiui positium dicit per magis exponere et cetera. quasi dicat exponere dicitam constructionem per magis et postea videbis regimen aperte. et hoc exponitur ab auctore. est aureo dicitur regina magis salomone. ecce est ablatiuius salomone regitur exui comparatiui: et ille ablatiuius utro regitur ex vi positiui.

Est ablatiuius demonstrans quantum habetur
 Excessus regit hunc excessum dicitio signans
 Hoc lignum digitis excedit quattuor illud
 Hoc lignum digitis est manus quattuor isto
 Remque notans fieri regit id quo res ea fit
 Orator verbis vincit vir bellicus armis
 Mobile mensuram designans addere debes
 Longum sex pedibus lignum latumque duobus.
 Verbum materiam: causam spacium precium ue:
 Aut tempus signans: ablatiuos regit horum
 Que predicta notant: ut frenum fabricat ere:
 Ista pudore tacet: stadijs si per distat ab vrbe:
 Nocte morans tota panem iunmis tribus emi
 Nomen eis adiungit modum quod signat agendi
 Accentu plura proferre solemus acuto
 Sepe potestatis nomen subiungitur istis:
 A res hierusalem domini dono salutem
 Synecdoche iungas ut vultu virgo decora
 Ornatum subdis: indutis uestibus albis:
 Toti dat partem: subiecto proprietatem
 Sed laudem iungo uel vituperamen utrinque

tempus ut moros morose construuntur a parte post cum ablatiuius casibus ipor tantibus vel spectantibus supradicta: v3 materiam causam spacium precium vel moram exempla patent in littera. e Dicit quod dicitio designans modum agendi regitur in ablatiuo ex natura cause formalis: ut solumus proferre plura accentu acuto. f Dicit quod dicitio significans proprietatem et potestatem: ut rex et omnia dicitur regunt ablatiuo ex natura effectus cause efficientis. G. a. l. andreas: vel alius cuius nomen inchoetur ab a rex hierusalem dono domini regitur ex natura predicta. g Dicit quod ablatiuus interdum regitur per figuram: que dicitur synecdoche: exemplum patet in littera. h Dicit quod dicitio significans ornatum regit ablatiuo ex natura ornatus: sive ex natura cause materialis: ut indutus uestibus albis. i Dicit quod totum regit et partem et subiectum proprietatem suam in ablatiuo: ex natura declarationis essentie. Sed utrinque. l. a3 a parte que a proprietate iunge dictionem importantem laudem vel vituperium: quia nec totum posset regere partem simpliciter: nec subiectum proprietatem

uus diciturans v3 proprietatem excessus regitur a dictione denotate quantitatem ex natura quantitatis excessus et ponit exempla3 de nomine quam de verbo que de se patent. b Dicit quod dicitio denotans aliquid fieri: regit illud mediante quo fit ex natura cause formalissime instrumentalis. in ablatiuo casu: ut patet in exemplo auctoris. c Dicit quod adfectus importantia mensuram constructur cum ablatiuo casu: ut patet in exemplo auctoris ex natura mensure vel quantitatis.

d Dicit quod dicitio denotans materiam vel fabrico casu. vel causam ut sileo siles: vel spacium ut dicitur sias vel precium ut emo emas emis: aut

De regi
 mine ab
 latiui ex
 vi excessus de re
 gimie a
 blatiui
 ex vi ef
 fectus cae

De regimine vocū

nisi ad dictione laudis: vel vituperij: vt patet in exemplis: vir manibus validis
et femina crinibus albis. Similiter expono alium verbum sine additione.

a **C**In istis verbis auctor dicit qd nomen adiectiuum vel verbum designans
aliquam proprietatem constructur sextis. i. ablatiuus per quos proprietates signi-
ficantur ex natura proprietatis. Postea subdit et dicit quod nomina instrumen-
torum vel cause etiam iungitur predictis. Nam ipsa constructur cum ablatiuo
ex natura instrumenti. vel cause exemplum patet in littera.

b **C**Dicit qd dictio denotans carentiam regit ablatiuum specificantem illam ca-
rentiam ex natura cau-
se materialis exēpla pa-
tent in littera.

De regi
mne ab
latiuo
ag
bus dā
h
bis ipso
nalib
ex
vi ptinē
tie signi
ficāte q
modū
ab alio.

c **C**Dicit qd hoc verbū
interest constructur cu3
quinq3 ablatiuus pro-
minum possessiuorum.
scilicet mea tua sua no-
stra et vestra. Textus est
clarus. deinde dicit qd
hoc verbum refert ean-
dem nomina seruabit.

d **C**Dicit qd dictiones
importantes plenitudi-
nem vt plenus et diues
et etiam paupertatem
vt pauper inops et ego
constructur cum abla-
tiuo siue genitiuo vt pa-
tet in littera.

e **C**Dicit quod verba
in littera posita constru-
untur cu3 ablatiuo. No-
ta tamen quod reperi-
untur cum genitiuo cō-
structa.

f **C**Dicit qd iste prepo-
sitiones de pre coram.
et socie seruiunt ablati-
uo casui.

g **C**Quasi dicat: quod
illa prepositio: super qñ
ponitur pro deseruit ab
latiuo. Ut in Virgilio: Multa super priamo rogans. id est de priamo.

h **C**Dicit qd iste casus. s. ablatiuus datur passiuus cu3 prepositione a vel ab ex na-
tura actus illari ab altero vt patet in exemplis. Cernitur hic a me et c.

i **C**Dicit qd verba pertinentia ad aliquid suscipere ab aliquo. Vel ad recedere ab
aliquo regunt ablatiuum cum prepositione a vel ab ex natura recepti vel separa-
tionis. Exempla patent in littera.

a **C**Dicit qd plures sunt ablatiuus aliqui ponunt absolute. vt in exēplo discrete of-
scipuli debet doctore legente. Itē ablatiuus positi absolute in designatione sequē-
tie taliter se debent habere qd ad minus sint duo ex: esse vel implicite: quorum

Vir manibus validis: et virgo crinibus albis:

Vir fortis dextra: formaq3 decente puella

Vir dextra fragili: vel forma femina turpi.

Mobile vel verbū³ designans proprietatem:

Sextis constructur per quos ea significatur.

Aut instrumenti vel cause nomina iunge

Cursu festinus: fulget virtute modestus

Est uelox pedibus. blando sermone factus

Viribus inuictus: properat pede: voce benignus

Reas carere notans: ablatiuum regit eius

Ut puta carea homo purus crimine viuat

Inter et ē iuncta tibi dant pronomina quinta

Intererit nostra vestra mea q3 tua q3.

Atq3 sua nomina refert seruabit eandē.

Plenus inops casus dant istus siue secundus

Vini vt uino duo dolia plena uideto.

Pauper genus inops uino: vt panis egebit.

Dignus cu3 potio: fungo: uesco: fruo: uto:.

Et careo iungo casui tantummodo sexto

Hos casus de. pre. coram socie q3 gubernant:

Cū sup ē pro d^o sexto docet hanc lociare

Iste datur casus^b passiuus ab punte:

Cernitur hic a me quandoq3 videbo: ab illo

Ut si susceptum quid signes siue recessum

Sic aste disco libros: a te q3 recedo:

vnus debet esse participialis expresse vel implicite. vt dicitur magistro loquetur pueri p̄ficiunt. dicitur notanter duo ablatiu expresse vel implicite: qz aliqñ solū vnus expresse ponit. Et hoc p̄tingit qñ talis ablatiu est p̄cipium verbi excepte actionis. vt plūte intrandū est domū vbi subintelligitur alter ablatiu. s. deo vel natura & sic valet illā: deo vel natura plūte intrandū est domū. Dicit q vnus illoz v3 esse participialis: qz si ambo esset nosales oratio esset incōgrua: nisi vnus illoz poneret loco participij. Nunc est q̄ inuougrue dicit. hōle ahuo fortis currit. dicit. nisi vnus ponatur loco participij: qz dicendo sic: deo duce venias ad te: hic ponitur duo nosales ablatiu absoluti. sed vnus. i. duce ponitur loco illius participij ducente. Similiter aliqñ potest subintelligi participiuz vt deo comite. v̄stabo limina virginis gloriose. idest deo existente comite: etiam aliquando reperitur vnicus ablatiuus absolute positus in designatione consequētie dummodo tamen ille equualet duobus. vt tibi dicto de genere dicē dum est de specie. vbi ille ablatiuus dicto valet tantum. idest dictione facta. b Dicit auctor quod nomen loci: aliquando ponitur aduerbialiter in ablatiuo casu. v3 quando coniungitur cum verbo significante motum